



2025年11月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年4月3日

上場会社名 アヲハタ株式会社 上場取引所 東
コード番号 2830 URL <https://www.aohata.co.jp>
代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）上田 敏哉
問合せ先責任者 （役職名）執行役員 経営本部長 （氏名）石橋 弘行 TEL 0846-26-0111
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切り捨て）

1. 2025年11月期第1四半期の連結業績（2024年12月1日～2025年2月28日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2025年11月期第1四半期	4,492	△3.2	△94	—	△88	—	△61	—
2024年11月期第1四半期	4,642	0.8	△57	—	△56	—	△44	—

（注）包括利益 2025年11月期第1四半期 △92百万円（－％） 2024年11月期第1四半期 △48百万円（－％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年11月期第1四半期	△7.48	—
2024年11月期第1四半期	△5.37	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2025年11月期第1四半期	16,829	13,443	79.9
2024年11月期	17,189	13,614	79.2

（参考）自己資本 2025年11月期第1四半期 13,443百万円 2024年11月期 13,614百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年11月期	—	10.00	—	10.00	20.00
2025年11月期	—	—	—	—	—
2025年11月期（予想）	—	10.00	—	10.00	20.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年11月期の連結業績予想（2024年12月1日～2025年11月30日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	21,000	2.4	400	3.6	426	6.4	296	2.1	35.86

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年11月期 1 Q	8,292,000株	2024年11月期	8,292,000株
② 期末自己株式数	2025年11月期 1 Q	37,525株	2024年11月期	37,525株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年11月期 1 Q	8,254,475株	2024年11月期 1 Q	8,250,534株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等はさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料] 2 ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(会計方針の変更に関する注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における国内経済は、雇用・所得の改善が進む中、緩やかな回復基調が続きました。一方で不安定な国際情勢による地政学リスク、輸入コストおよびエネルギーコストの高止まり等により、消費マインドの改善には足踏みが見られました。

このような状況のなか、当社グループは2025年度からの中期経営計画に基づき、「フルーツのアヲハタ」実現へ向けた取り組みを進めております。

売上につきましては、家庭用のジャム・スプレッドが好調を維持しましたが、産業用および生産受託の売上減少の影響で売上高は44億92百万円（前年同期比3.2%減）となりました。

利益につきましては、家庭用では積極的に市場投資を行い、売上増加に伴う生産性向上による増益はありましたが、一方で、依然として全社的には原資材や物流費などのコストアップ影響が続き、営業損失は94百万円（前年同四半期は営業損失57百万円）、経常損失は88百万円（前年同四半期は経常損失56百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は61百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失44百万円）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ3億60百万円減少し168億29百万円となりました。資産の増減の主な要因は、受取手形及び売掛金の減少8億63百万円、商品及び製品の増加2億89百万円、原材料及び貯蔵品の増加1億85百万円などであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ1億89百万円減少し33億85百万円となりました。負債の増減の主な要因は、未払金の減少2億22百万円、流動負債のその他の減少1億30百万円、1年内返済予定の長期借入金の減少71百万円、賞与引当金の増加1億42百万円、買掛金の増加1億23百万円などであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ1億71百万円減少し134億43百万円となりました。純資産の減少の主な要因は、利益剰余金の減少1億44百万円などであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年1月9日の決算発表時に公表いたしました、通期の業績予想に変更はございません。なお、上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

（1）四半期連結貸借対照表

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2024年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,561,937	2,661,683
受取手形及び売掛金	4,065,619	3,202,280
商品及び製品	1,700,974	1,990,155
原材料及び貯蔵品	2,651,849	2,836,878
その他	222,683	201,480
流動資産合計	11,203,065	10,892,477
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,453,839	1,419,404
機械装置及び運搬具（純額）	1,479,956	1,430,915
土地	1,386,786	1,385,440
その他（純額）	144,029	141,496
有形固定資産合計	4,464,612	4,377,257
無形固定資産		
商標権	843,380	790,668
その他	51,917	51,901
無形固定資産合計	895,297	842,570
投資その他の資産		
投資有価証券	198,468	199,391
退職給付に係る資産	123,844	119,236
その他	304,558	398,275
投資その他の資産合計	626,871	716,904
固定資産合計	5,986,782	5,936,732
資産合計	17,189,847	16,829,210
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,457,541	1,580,657
1年内返済予定の長期借入金	284,888	213,425
未払金	717,795	495,609
未払法人税等	69,515	41,254
賞与引当金	23,696	165,831
役員賞与引当金	5,580	3,255
その他	454,947	324,632
流動負債合計	3,013,964	2,824,665
固定負債		
長期借入金	500,000	500,000
資産除去債務	60,401	60,418
その他	802	802
固定負債合計	561,203	561,220
負債合計	3,575,167	3,385,886

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2024年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年2月28日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	915,100	915,100
資本剰余金	1,309,139	1,313,027
利益剰余金	10,952,667	10,808,413
自己株式	△76,718	△76,718
株主資本合計	13,100,188	12,959,822
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	17,848	18,491
繰延ヘッジ損益	10,508	55
為替換算調整勘定	40,907	32,532
退職給付に係る調整累計額	445,226	432,421
その他の包括利益累計額合計	514,491	483,500
純資産合計	13,614,679	13,443,323
負債純資産合計	17,189,847	16,829,210

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
（四半期連結損益計算書）
（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2023年12月1日 至 2024年2月29日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2024年12月1日 至 2025年2月28日）
売上高	4,642,007	4,492,104
売上原価	3,588,724	3,419,814
売上総利益	1,053,283	1,072,289
販売費及び一般管理費	1,111,151	1,166,785
営業損失（△）	△57,868	△94,495
営業外収益		
受取利息	301	1,016
受取配当金	2,039	2,262
受取賃貸料	5,480	5,480
為替差益	5,346	178
その他	2,350	4,110
営業外収益合計	15,519	13,048
営業外費用		
支払利息	842	469
賃貸費用	2,729	2,788
減価償却費	27	2,574
固定資産除却損	8,099	434
その他	2,839	720
営業外費用合計	14,538	6,986
経常損失（△）	△56,887	△88,433
特別利益		
固定資産売却益	36,596	—
特別利益合計	36,596	—
税金等調整前四半期純損失（△）	△20,291	△88,433
法人税、住民税及び事業税	64,180	11,561
法人税等調整額	△40,187	△38,285
法人税等合計	23,992	△26,724
四半期純損失（△）	△44,283	△61,708
親会社株主に帰属する四半期純損失（△）	△44,283	△61,708

（四半期連結包括利益計算書）
（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2023年12月1日 至 2024年2月29日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2024年12月1日 至 2025年2月28日）
四半期純損失（△）	△44,283	△61,708
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,953	642
繰延ヘッジ損益	4,391	△10,453
為替換算調整勘定	△30	△8,375
退職給付に係る調整額	△11,516	△12,804
その他の包括利益合計	△4,202	△30,990
四半期包括利益	△48,486	△92,699
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	△48,486	△92,699

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（会計方針の変更に関する注記）

（「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用）

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」（企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。）等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しています。当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への重要な影響はありません。

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年2月29日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年12月1日 至 2025年2月28日)
減価償却費	201,559千円	189,794千円

（セグメント情報等の注記）

当社グループは、食品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。